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В статье на основе анализа наднациональных и национальных 

особенностей таможенного регулирования в рамках Таможенного союза 

(Россия, Беларусь, Казахстан) выявлены экономические аспекты механизма 

создания зоны свободной торговли между Социалистической Республикой 

Вьетнам и Таможенным союзом. Показано применение таможенных пошлин 

и внутренних налогов в зоне свободной торговли. Выявлены группы товаров, 
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производимых на территории России, Беларуси, Казахстана, по которым 

неприменение ввозных таможенных пошлин способно вызвать наибольшие 

разногласия.  

 

Ключевые слова: таможенное регулирование, зона свободной торговли, 

таможенный союз, таможенная пошлина. 

 

Для того, чтобы говорить о механизмах создания зоны свободной 

торговли между Социалистической Республикой Вьетнам (СРВ) и Россией, 

Беларусью и Казахстаном, а в дальнейшем - присоединения СРВ к 

Таможенному союзу (Россия, Беларусь, Казахстан) и Евразийскому 

экономическому сообществу (ЕврАзЭС), уместным будет вспомнить 

краткую историю создания Таможенного союза и ЕврАзЭС. Во-первых, 

мировая история международных экономических отношений не знала 

подобных прецедентов (когда интеграционные объединения создаются на 

основе распавшегося государства); во-вторых, интеграционные процессы в 

рамках Таможенного союза и ЕврАзЭС не завершены; в-третьих, механизмы 

участия иных стран в указанных объединениях неизбежно затрагивают 

интересы всех стран – участников существующих интеграционных 

объединений. 

Интеграционные процессы на пространстве бывшего Союза Светских 

Социалистических Республик начались в декабре 1991 г. с подписанием 

Соглашения между Россией, Белоруссией и Украиной о создании Союза 

независимых государств (СНГ). Появление СНГ рассматривалось тогда не 

столько как региональное интеграционное объединение, в первую очередь, с 

экономическими целями, сколько как некое корректное оформление распада 

СССР и цивилизованный, бескровный раздел его имущества, территории, 

ресурсов и т.д. В Соглашении о создании СНГ слово «интеграция» не 
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встречается. Речь шла о сотрудничестве в области политики, экономики, 

культуры, образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, науки, 

торговли и т.д. Тем не менее, предполагалось, что СНГ должен был стать в 

дальнейшем основой мощной региональной группировки не только на 

постсоветском пространстве, но и связующим звеном между странами 

Европы и Азии, построенном на принципах рыночных отношений, 

свободного перемещения товаров, услуг, капиталов и рабочей силы. В 1993 г. 

был принят Устав СНГ, где впервые было прописано, что одной из задач 

функционирования СНГ является межгосударственная интеграция. 

Важнейшие этапы интеграции государств в рамках СНГ представлены в 

таблице 1. 

Таблица 1.  

Важнейшие этапы интеграции государств в рамках СНГ 

Документы Страны-участницы Дата 

Соглашение о создании 

СНГ 

Белоруссия, Россия, Украина 08.12.1991 

Устав СНГ Армения, Белоруссия, Казахстан, 

Кыргызстан, Россия, Таджикистан, 

Узбекистан 

22.01.1993 

Соглашение о создании 

зоны свободной торговли 

Все 12 стран СНГ (все бывшие 

республики в составе СССР, кроме 

Литвы, Латвии и Эстонии) 

15.04.1994 

Договор о создании 

Таможенного союза 

Белоруссия и Россия 

Казахстан 

Кыргызстан 

Таджикистан 

05.01.1995 

21.01.1995 

29.03.1995 

12.02.1999 

Договор об учреждении 

Евразийского 

экономического 

сообщества (ЕврАзЭС) 

Белоруссия, Казахстан, 

Кыргызстан, Россия, Таджикистан 

октябрь 

2000 

Соглашение о создании 

Единого экономического 

пространства (ЕЭП) 

Белоруссия, Казахстан, Россия, 

Украина 

19.09.2003 
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Единый таможенный 

тариф Таможенного 

союза (свод ставок 

ввозных таможенных 

пошлин) 

Белоруссия, Казахстан, Россия 01.01.2010 

(дата 

вступления 

в действие) 

Таможенный кодекс 

Таможенного союза 

Белоруссия, Казахстан, Россия 01.07.2010 

(дата 

вступления 

в действие) 

 

 Значимым этапом интеграции государств на пространстве бывшего 

СССР принято считать начало функционирования Таможенного союза 

(Россия, Беларусь, Казахстан). Юридически он был оформлен в 1995 году, 

однако, реально, полноценно стал работать только в 2010-м (с введением в 

действие Единого таможенного тарифа Таможенного союза и Таможенного 

кодекса Таможенного союза; с ликвидацией таможенных постов на границах 

государств-участников; с формированием принципов применения 

внутренних налогов и механизмов распределения таможенных платежей 

между государствами-участниками и т.д.). Тем не менее, по общепринятой 

международной классификации, таможенный союз является лишь третьей из 

пяти стадий экономической межгосударственной интеграции (таблица 2) [1, 

с. 340-341]. 

Таблица 2 

Стадии экономической межгосударственной интеграции 

Этап интеграции Снижение 

тарифов 

внутри 

группиров

ки 

Отмена 

всех 

тарифов 

внутри 

группиров

ки 

Единый 

тариф в 

отношен

ии 

третьих 

стран 

Свободная 

мобильнос

ть труда и 

капитала 

внутри 

группиров

ки 

Единая 

экономическ

ая политика 

и единая 

валюта 

внутри 

группировки 

Преференциаль

ное торговое 

соглашение 

+ - - - - 

Зона свободной 

торговли 
+ + - - - 
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Таможенный 

союз 
+ + + - - 

Общий рынок + + + + - 

Экономический 

союз 
+ + + + + 

 

 Таким образом, для согласования и установления основополагающего 

условия создания таможенного союза – единого таможенного тарифа в 

отношении товаров третьих стран - странам – участникам Таможенного 

союза (России, Беларуси и Казахстану) потребовалось 15 лет. Отметим, в 

соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 15.07.2011№ 728, 

государствам – членам Таможенного союза предоставлено право в 

одностороннем порядке применять освобождение от уплаты ввозной 

таможенной пошлины в отношении товаров, ввозимых из третьих стран. 

 Зона свободной торговли как этап международной интеграции означает 

устранение всех барьеров в торговле внутри группировки при сохранении 

разнообразных барьеров в торговле с третьими странами. Создание зоны 

свободной торговли не предполагает проведения единой таможенно-

тарифной политики в отношении третьих стран. Как показывает мировой 

опыт, зона свободной торговли может охватывать либо все перемещаемые 

товары, либо их часть. Тем не менее, в соответствии с принципом 

недискриминации ВТО, в зоне свободной торговли необходимо устранить 

все барьеры для торговли всеми товарами.  

 Таким образом, между странами - участниками зоны свободной 

торговли применяются нулевые ставки ввозных таможенных пошлин, а на 

внешних границах каждой страной применяются собственные ввозные 

таможенные пошлины, возможно отличные от пошлин других стран-

участников. При перемещении товаров из одной страны - участника зоны 

свободной торговли в другую страну – участника зоны свободной торговли 

осуществляется таможенный контроль, а также применяются внутренние 
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налоги. В таможенном союзе «внутреннего» таможенного контроля не 

производится, но внутренние налоги применяются отдельно каждым 

государством в соответствии с национальным налоговым законодательством. 

Например, в Таможенном союзе России, Беларуси и Казахстана действует 

Соглашение о принципах взимания косвенных налогов при экспорте и 

импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг от 25.01.2008, в 

соответствии с которым при ввозе товаров в адрес участника 

внешнеторговой деятельности, зарегистрированного в каком-либо 

государстве – члене Таможенного союза, применяются внутренние налоги по 

ставкам этого государства. Если товар затем перемещается в адрес 

предприятия, зарегистрированного в другом государстве, налоговая служба 

первого государства возвращает продавцу уплаченные при ввозе внутренние 

налоги, а налоговая служба второго государства взимает внутренние налоги 

по ставкам, установленным для производителей аналогичных товаров 

второго государства. 

 Процессу вхождения какого-либо государства в таможенный союз 

может предшествовать, а может и не предшествовать создание зоны 

свободной торговли, но, как показывает мировой опыт, создание зоны 

свободной торговли в большинстве случаев было реализовано [2].  

 В соответствии с достигнутыми договоренностями, в настоящее время 

в рамках Таможенного союза Росси, Беларуси и Казахстана регулирование 

таможенных платежей осуществляется как на национальном, так и на 

наднациональном уровне. Российская Федерация может самостоятельно (и в 

одностороннем порядке): изменять ставки вывозных таможенных пошлин; 

изменять налоговую базу и ставки внутренних налогов, изменять ставки 

таможенных сборов. Российская Федерация не может самостоятельно: 

изменять ставки ввозных таможенных пошлин; применять особые виды 

пошлин, изменять правила ввоза товаров физическими лицами. 
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 Особенностью интеграционных процессов, в которые вовлечены 

Россия и СРВ является тот факт, что Россия является участником 

Таможенного союза с Беларусью и Казахстаном, а также членом Всемирной 

торговой организации. При этом, остальные страны – члены Таможенного 

союза (Беларусь и Казахстан) участниками ВТО не являются. Обязательства, 

принятые на себя Россией при вступлении в ВТО, не в полной мере 

совпадают с обязательствами в рамках Таможенного союза [3]. Более того, 

России приходится исполнять обязательства ВТО (особенно, в области 

таможенно-тарифного и нетарифного регулирования) с обязательным 

согласованием с остальными странами Таможенного союза. Положительным 

эффектом такого положения является «косвенная» подготовка Беларуси и 

Казахстана к вступлению в ВТО. Напомним, что Беларусь и Казахстан 

подали свои заявки на вступление в ВТО, а до создания Таможенного союза 

из всех трех стран именно Казахстан был (условно) ближе всего к принятию 

в ВТО. Затем, при создании Таможенного союза было принято 

промежуточное решение вступать в ВТО всем Таможенным союзом 

(документы ВТО не запрещают этого), но по неизвестным причинам страны 

Таможенного союза вернулись к механизмам вступления в ВТО сепаратно. 

 В силу вышесказанного, создание зоны свободной торговли между 

Россией и СРВ невозможно без участия остальных стран – членов 

Таможенного союза. В связи с этим, если Зона свободной торговли будет 

создана, то она фактически будет между странами Таможенного союза и 

СРВ.  

Данные статистики за 2012-2013 гг. отражают устойчивый тренд к 

росту объемов российско-вьетнамской торговли. Вместе с тем, удельный вес 

взаимной торговли в совокупном внешнеторговом обороте двух стран 

практически не изменился. Доля Вьетнама в общем российском 

товарообороте в 2013 г., по данным ФТС России, составила 0,47%. 
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По данным вьетнамской статистики, доля России в общем вьетнамском 

товарообороте, как и в предшествующий год, составляет около 1%. Доля 

России во вьетнамском экспорте составила 1,44 %, во вьетнамском импорте - 

0,65 % (в 2012 г. – 0,73%). По данным Федеральной таможенной службы 

(ФТС) России, в 2013 г. российско-вьетнамский товарооборот увеличился на 

8,5 % по сравнению с 2012 г. и составил 3,971 млрд. долл. США, при этом 

российский импорт во Вьетнам сократился на 1,1%, а экспорт вьетнамских 

товаров в Россию увеличился на 14,3%. Положительно сальдо Вьетнама в 

торговле с Россией составило 1,224 млрд. долл. США – рост на 38,4% по 

сравнению с аналогичным показателем 2012 г. [4]. 

В 2013 г. основными статьями российского импорта во Вьетнам были 

топливо минеральное, нефть и нефтепродукты (6% в совокупном экспорте), 

удобрения (3,4%), печатные книги, газеты (3,3%), черные металлы и изделия 

из черных металлов (5,7%); реакторы ядерные котлы (5,1%), электрические 

машины (9,6%), суда, лодки и плавучие конструкции (25%), инструменты и 

аппараты (8,2%). Наиболее существенным был рост (по отношению к 2012 г.) 

российского экспорта по таким статьям, как топливо минеральное, нефть и 

нефтепродукты (в 6 раз), печатные книги, газеты (+2534,6%), суда, лодки и 

плавучие конструкции (+377%), инструменты и аппараты (214%). Падение 

стоимостных объемов отмечено по традиционным товарам экспорта – 

черные металлы и удобрения. 

В товарной структуре вьетнамского экспорта в Россию 13,2% 

приходилось на традиционную продовольственную группу товаров (рыба и 

ракообразные, съедобные фрукты и орехи, кофе, чай, злаки, продукты 

переработки овощей); 21,4% на текстильные изделия, одежду и обувь; 38,7% 

-  на статью «электрические машины». Ускоренными темпами в 2013 г. 

возрастали поставки злаков (+535%), предметов одежды (+146%), обуви 

(+132%). В товарном разрезе поставки из Вьетнама готовой технологичной 
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продукции формируются за счет бытовой техники (компьютеры, 

кондиционеры, мобильные телефоны и др.), что главным образом связано с 

увеличением поставок мобильных телефонов компании Samsung, имеющей 

сборочные производства на территории Вьетнама.  

 По оценкам российских и вьетнамских экспертов, важность зоны 

свободной торговли между Вьетнамом и Таможенным союзом найдет свое 

конкретное проявление по следующим конкретным позициям. 

Во-первых, Вьетнам получит условия для мощного наращивания всех 

форм торговой деятельности. Будут созданы благоприятные условия для 

выхода на рынки Таможенного союза, поскольку почти все налогообложение 

максимально снизится по темпам и уровню, опережающим условия ВТО. 

Вьетнамский бизнес получит новый рынок площадью 20 млн. кв. км. с 

населением 170 млн. человек. Общий объем экспортно-импортного оборота 

этого рынка в 2012 достиг около 940 млрд. долл., в том числе импорт - около 

340 млрд. долл. и экспорт - 600 млрд. долл. Кроме того, товарные структуры 

Вьетнама и Таможенного союза не конкурируют друг с другом, а 

взаимодополняются. Практика показывает, что на этом рынке вьетнамские 

товары пользовались и пользуются спросом. 

Во-вторых, ситуация в сотрудничестве в сфере капиталовложений 

между Вьетнамом и Таможенным союзом быстро меняется в лучшую 

сторону. Что открывает перед Вьетнамом перспективы расширения 

сотрудничества в сфере капиталовложений по многим проектам в энергетике, 

в разведке и добыче нефти и газа, добыче и переработке полезных 

ископаемых, в легкой промышленности.  

В-третьих, Вьетнам является потребителем научных, технических и 

высокотехнологичных достижений стран-членов Таможенного союза. 

Страны Таможенного союза располагают развитой научной базой и весьма 

быстро совершенствующимися, конкурентоспособными по сравнению со 
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многими передовыми странами высокими технологиями. Это является 

благоприятной базой для внедрения передовых достижений в интересах 

индустриализации и модернизации СРВ. 

В-четвертых, подписание Соглашения о свободной торговле, 

упрощение правил передвижения окажут значительную помощь в решении 

проблемы занятости трудовых ресурсов Вьетнама и в развитии туризма. 

Вьетнам способен полностью удовлетворить потребности стран-членов 

Таможенного союза в дополнительной, в том числе 

высококвалифицированной рабочей силе. 

По данным высказываниям необходимо внести следующие замечания.  

1. Как уже отмечалось, в рамках создания зоны свободной торговли, 

между странами-участниками действительно не применяются ввозные 

таможенные пошлины. В этом ключе снижение торговых барьеров во 

взаимной торговле идет действительно более высокими темпами, чем 

условия ВТО по снижению средневзвешенных ставок ввозных таможенных 

пошлин. Однако, в отношении внутренних налогов ситуация кардинально 

иная. Внутренние налоги в каждом государстве - члене Таможенного союза 

применяются свои. В России, например, это налог на добавленную стоимость 

и акцизы. Эти налоги в структуре таможенных платежей составляют в 

последние годы 18-20%. Особенностью исчисления налоговой базы для 

обложения налогом на добавленную стоимость при ввозе товаров в 

Российскую Федерацию является то, что она включает не только 

таможенную стоимость (как в большинстве государств, где этот налог 

применяется), а еще и сумму исчисленной и подлежащей уплате таможенной 

пошлины, и сумму исчисленного и подлежащего уплате акциза. Таким 

образом, в случае неприменения ввозной таможенной пошлины во взаимной 

торговле между СРВ и Россией, налог на добавленную стоимость в любом 
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случае будет применяться, но без соответствующей суммы пошлины в его 

налоговой базе. 

Учитывая, что на основные товары экспорта из СРВ ввозные 

таможенные пошлины в Таможенном союзе в настоящее время не нулевые 

(таблица 3), неприменение ввозных таможенных пошлин способно 

значительно увеличить конкурентоспособность вьетнамских товаров 

(учитывая исключение суммы таможенной пошлины из налоговой базы для 

исчисления российского налога на добавленную стоимость). 

Таблица 3 

Некоторые ставки ввозных таможенных пошлин в Таможенном союзе 

(Россия, Беларусь, Казахстан) 

 

Код ТН ВЭД 

ТС 

(укрупненная 

товарная 

позиция) 

Наименование 

Ставка ввозной 

таможенной 

пошлины (в 

процентах от 

таможенной 

стоимости)* 

Группа 03: рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные 

0301 Живая рыба 10% 

0302 

Рыба свежая или охлажденная, за исключением 

рыбного филе и прочего мяса рыбы товарной позиции 

0304 

10% 

0303 
Рыба мороженая, за исключением рыбного филе и 

прочего мяса рыбы товарной позиции 0304 
10% 

0304 
Филе рыбное и прочее мясо рыбы (включая фарш), 

свежие, охлажденные или мороженые 
10% 

0305 

Рыба сушеная, соленая или в рассоле; рыба копченая, 

не подвергнутая или подвергнутая тепловой обработке 

до или в процессе копчения; рыбная мука тонкого и 

грубого помола и гранулы из рыбы, пригодные для 

употребления в пищу 

5-20% 
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Код ТН ВЭД 

ТС 

(укрупненная 

товарная 

позиция) 

Наименование 

Ставка ввозной 

таможенной 

пошлины (в 

процентах от 

таможенной 

стоимости)* 

0306 

Ракообразные, в панцире или без панциря, живые, 

свежие, охлажденные, мороженые, сушеные, соленые 

или в рассоле; ракообразные копченые, в панцире или 

без панциря, не подвергнутые или подвергнутые 

тепловой обработке до или в процессе копчения; 

ракообразные в панцире, сваренные на пару или в 

кипящей воде, охлажденные или неохлажденные, 

мороженые, сушеные, соленые или в рассоле; мука 

тонкого и грубого помола и гранулы из ракообразных, 

пригодные для употребления в пищу 

10-20% 

0306 

Моллюски, в раковине или без раковины, живые, 

свежие, охлажденные, мороженые, сушеные, соленые 

или в рассоле; моллюски копченые, в раковине или без 

раковины, не подвергнутые или подвергнутые 

тепловой обработке до или в процессе копчения; мука 

тонкого и грубого помола и гранулы из моллюсков, 

пригодные для употребления в пищу 

10-15% 

0308 

Водные беспозвоночные, кроме ракообразных и 

моллюсков, живые, свежие, охлажденные, мороженые, 

сушеные, соленые или в рассоле; водные 

беспозвоночные, кроме ракообразных и моллюсков, 

копченые, не подвергнутые или подвергнутые 

тепловой обработке до или в процессе копчения; мука 

тонкого и грубого помола и гранулы из водных 

беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, 

пригодные для употребления в пищу 

10-15% 

Группа 08: съедобные фрукты и орехи 

0801 

Орехи кокосовые, орехи бразильские и орехи кешью, 

свежие или сушеные, очищенные от скорлупы или не 

очищенные, с кожурой или без кожуры 

5% 

0802 

Прочие орехи, свежие или сушеные, очищенные от 

скорлупы или неочищенные, с кожурой или без 

кожуры 

0-5% 

0803 Бананы, включая плантайны, свежие или сушеные 5% 

0804 
Финики, инжир, ананасы, авокадо, гуайява, манго и 

мангостан, или гарциния, свежие или сушеные 
5% 

0805 Цитрусовые плоды, свежие или сушеные 5% 

0813 

Фрукты сушеные, кроме плодов товарных позиций 

0801 – 0806; смеси орехов или сушеных плодов 

данной группы 

5-10% 

Группа 09: кофе, чай, мате, или парагвайский чай, и пряности 
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Код ТН ВЭД 

ТС 

(укрупненная 

товарная 

позиция) 

Наименование 

Ставка ввозной 

таможенной 

пошлины (в 

процентах от 

таможенной 

стоимости)* 

0910 

Кофе, жареный или нежареный, с кофеином или без 

кофеина; кофейная шелуха и оболочки зерен кофе; 

заменители кофе, содержащие кофе в любой 

пропорции 

0-10% 

0902 Чай со вкусо-ароматическими добавками или без них 5-20% 

0904 
Перец рода Piper; плоды рода Capsicum или рода 

Pimenta, сушеные, дробленые или молотые 
5% 

0909 

Семена аниса, бадьяна, фенхеля, кориандра, тмина 

римского, или тмина волошского, или тмина; ягоды 

можжевельника 

5% 

0910 
Имбирь, шафран, турмерик (куркума), тимьян, или 

чабрец, лавровый лист, карри и прочие пряности 
5% 

Группа 50: шелк 

5007 Ткани из шелковых нитей или из шелковых отходов 5% 

Группа 52: хлопок 

5204 
Нитки хлопчатобумажные швейные, расфасованные 

или не расфасованные для розничной продажи 
5% 

5205 

Пряжа хлопчатобумажная (кроме швейных ниток), 

содержащая хлопковых волокон 85 мас.% или более, 

не расфасованная для розничной продажи 

5% 

5208 

Ткани хлопчатобумажные, содержащие 85 мас.% или 

более хлопковых волокон, с поверхностной 

плотностью не более 200 г/м² 

15% 

5209 

Ткани хлопчатобумажные, содержащие 85 мас.% или 

более хлопковых волокон, с поверхностной 

плотностью более 200 г/м² 

15% 

5212 Ткани хлопчатобумажные прочие 15% 

Группа 61: одежда и предметы одежды 

6101 

Пальто, полупальто, накидки, плащи, куртки (включая 

лыжные), ветровки, штормовки и аналогичные 

изделия трикотажные машинного или ручного 

вязания, мужские или для мальчиков, кроме изделий 

товарной позиции 6103 

10%, но не 

менее 3 евро за 1 

кг 

6103 

Костюмы, комплекты, пиджаки, блайзеры, брюки, 

комбинезоны с нагрудниками и лямками, бриджи и 

шорты (кроме купальных) трикотажные машинного 

или ручного вязания, мужские или для мальчиков 

10%, но не 

менее 2,5 евро за 

1 кг 

6104 

Костюмы, комплекты, жакеты, блайзеры, платья, 

юбки, юбки-брюки, брюки, комбинезоны с 

нагрудниками и лямками, бриджи и шорты (кроме 

купальных) трикотажные машинного или ручного 

вязания, женские или для девочек 

10%, но не 

менее 2,5 евро за 

1 кг 

Группа 64: обувь, гетры и аналогичные изделия, их детали 
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Код ТН ВЭД 

ТС 

(укрупненная 

товарная 

позиция) 

Наименование 

Ставка ввозной 

таможенной 

пошлины (в 

процентах от 

таможенной 

стоимости)* 

6401 

Водонепроницаемая обувь с подошвой и с верхом из 

резины или пластмассы, верх которой не крепится к 

подошве и не соединяется с ней ни ниточным, ни 

шпилечным, ни гвоздевым, ни винтовым, ни 

заклепочным, ни каким-либо другим аналогичным 

способом 

10%, но не 

менее 1 евро за 1 

пару 

6403 

Обувь с подошвой из резины, пластмассы, 

натуральной или композиционной кожи и с верхом из 

натуральной кожи 

10%, но не 

менее 1,8 евро за 

1 пару 

6405 Обувь прочая 

10%, но не 

менее 1 евро за 1 

пару 

6406 

Детали обуви (включая заготовки верха обуви с 

прикрепленной или неприкрепленной основной 

стелькой); вкладные стельки, подпяточники и 

аналогичные изделия; гетры, гамаши и аналогичные 

изделия, и их детали 

0% 

* - по некоторым товарам установлены комбинированные ставки, здесь 

приводятся адвалорные составляющие комбинированных ставок 

 

 Таким образом, при создании зоны свободной торговли между СРВ и 

странами Таможенного союза не должно возникать больших разногласий при 

обнулении ввозных таможенных пошлин, установленных Единым 

таможенным тарифом Таможенного союза для товаров, не производимых на 

территориях этих государств. Одновременно, большие сложности будут 

связаны с согласованием обнуления пошлин на ввоз товаров группы 03, 61 и 

64 для России, группы 09, 50, 52 и 62 для Казахстана, группы 61 и 64 для 

Беларуси. Товары данных товарных групп являются традиционными для 

указанных стран, и принцип эскалации таможенного тарифа заложен в 

основу Единого таможенного тарифа как способ защиты национальных 

производителей от иностранной конкуренции. Этот этап (согласования 

обнуления ввозных таможенных пошлин) на уровне государств – участников 

Таможенного союза может стать самым болезненным и длительным. Если 
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Россия уже практически согласилась с их обнулением, то остальные страны 

Таможенного союза (Беларусь и Казахстан) такого согласия пока не 

выразили. 

2. Последние события, связанные с ситуацией на Украине, ясно дали 

понять, что Российской Федерации необходимо диверсифицировать как 

транспортные коридоры, так и рынки сбыта нефти и газа. Здесь 

инвестиционное сотрудничество СРВ и России может быть взаимовыгодным 

с точки зрения разработки не только технологий добычи, сколько технологий 

переработки и транспортировки соответствующих товаров. 

3. Международные обмены студентами, преподавателями, учеными 

между Россией и СРВ не достигли необходимого уровня. Создание Зоны 

свободной торговли может в какой-то мере решить проблему трансфера 

технологий и знаний. 

4. В современном мире, несмотря на все проявления глобализации, 

среди всех факторов производства относительно немобильным фактором 

является рабочая сила. Феномен «не мобильности» рабочей силы в 

современном мире объясняется различными причинами. Одним из них, на 

наш взгляд, является желание государств в консервации той структуры 

рабочей силы, которая сложилась к какому-то моменту. Государства подчас 

инерционно не желают ничего менять, воспроизводя существующее 

положение с помощью системы подготовки кадров, трудового и 

миграционного законодательства и т.д. Что касается рабочей силы из СРВ, то 

здесь, на наш взгляд, самым существенным может стать языковой барьер, 

ведь при перемещении рабочей силы между государствами Таможенного 

союза такого барьера практически не существует. 
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